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C elá krajina sa ponorila do hustej hmly a 

ticha, ktoré neveštilo nič dobré. Utíchli 

lesy, osireli háje a všetci ľudia na planéte sa pobrali na 

zimný odpočinok.  

Poorané pole nad Sencom podľahlo meniacemu sa roč-

nému obdobiu a sneh pod nohami vŕzgal na kľukatej 

cestičke do Opusteného ostrova. Vrzgot bol mojím je-

diným spoločníkom aj poslucháčom. Biela krajina vy-

zerala ako nevesta, ktorá čaká na svojho ženícha. Lás-

ka, ktorá hreje pri srdci aj napriek silnému severáku, 

ktorý fučí od všetkých svetových strán a neľútostne 

pripomína nevýhody zimy, sa ukrýva v mojom srdci z 

kameňa.  

Príbeh chlapca—jedného z mnohých—sa začína písať 

tu, na mieste, ktoré ešte nepoznám. Vianočné darčeky, 

besiedka, výzdoba školy a domčeka rodinného typu. 

Karneval a dobré jedlo, podávanie pomocnej ruky....... 

Som ten, ktorý sa nevzdáva a prichádza si odpykať 

svoj zaslúžený trest.  

Všetci sme tu z nejakého dôvodu a čas sa míňa pod 

dozorom režimu a svojej vlastnej činnosti, ktorá je ok-

lieštená tým, čo ešte môžem a čo už nemôžem. 

Strávil som tu chvíle. Nehodnotím ich, ale v krátkom 

čase sa udialo niekoľko zaujímavých vecí, ktoré napl-

nili výchovný program a zlepšil som sa. V učení, v 

kreslení, v čítaní aj v cudzích jazykoch. Zrazu to nieko-

ho začalo zaujímať. Moje vynikajúce výsledky v škole 

ma našťastie posúvali čoraz bližšie k odchodu z Opus-

teného ostrova. Nebolo to vždy jednoduché, ale zvládol 

som to.  

Návraty z domu v nehostinných podmienkach zimy 

som prežíval po svojom a v tichom premýšľaní o tom, 

ako by sa to dalo vylepšiť a nepodľahnúť nástrahám, 

ktoré sa zjavili vždy, keď som to najmenej čakal. A tak 

som sa vždy zapojil do všetkého, čo nám ponúkalo 

krátke zimné obdobie v škole aj na výchove. Zamest-

nať sa niečím zmysluplným prinášalo ovocie aj pre 

moju myseľ aj pre rýchlejšie ubiehanie času. To, čo sa 

mi prihodilo v SLVS je vložené do každej rubriky oso-

bitne. To, čo sa prihodilo ostatným je jeden príbeh nás 

všetkých.  

Nie je cesta, ktorá by sa nedala prejsť, aj keď občas  

 

 

utŕžite škrabance na duši. Stretol som tu veľa priateľov, 

ktorí podávajú pomocnú ruku tým, ktorí ešte netušia, 

že ju naozaj potrebujú. Som rád, že môžem napísať pár 

riadkov, ktoré sa stanú trvalou kronikou pre tých, ktorí 

sa sem ešte chystajú. 

V tejto chvíli som zvíťazil sám nad sebou. Budem rád, 

ak si prečítate náš Senecký raj až dokonca, aby ste zís-

kali predstavu o tom, ako sa všetci zo všetkých síl sna-

žíme „vylepšiť“ Opustený ostrov. 

       Dano, 6. roč. 
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V eď vieš, že na zimu 

vtáky 

odlietajú, aby si zachránili 

život pred mrazom 

a perie pred vytrhnutím... 

Spievam im poslednú koledu 

a závidím im ich cestovanie 

bez pasu. 

Slobodne odlietajú 

lietajú 

na tajné miesta bez hraníc. 

Oni nepoznajú ROR. 

   Marco, 6. roč. 

 

Vrtochy pani Zimy 

vyvolávajú vo mne pocit viny, 

že sa už vločiek nedotknem. 

Chýba mi husté sneženie, 

ktoré spôsobuje jemné mrazenie. 

Až za oknami spomienok 

príde vždy jedna vločka  

pohladiť sviečky plamienok. 

Vtedy ho sfúknem veľmi rád. 

   Dano, 6. roč. 

 

Je už zima—bude mráz 

A prestavili sme na zimný čas 

Niet už slnka hrejivého 

Už je koniec toho leta pálivého 

Áno, zima prišla medzi nás 

Radšej poďme všetci spať. 

   Sebastián, 7. roč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Farby jesene vybledli 

Ešte sa lístie na zemi chveje 

Banány opice pojedli 

Raz za rok sa to však deje 

Už sa blíži zimný čas 

Áno povie zima v nás 

Rozpovie nám nový príbeh zimných krás 

      Lukáš, 6. roč. 
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N ovoročné čítanie v škole sa stalo 

pre nás najlepším spôsobom, ako si skrátiť 

dlhé zimné dni. Počas prestávok sme sa usilo-

vali stráviť čas s knižkou v ruke. Každá vypo-

žičaná kniha z knižnice prináša neopakovateľ-

ný zážitok a my by sme sa s nimi radi podelili 

v zimnom vydaní nášho školského časopisu. 

Aj my vieme písať príbehy, ktoré by si mal 

predsa niekto prečítať. A preto sme sa rozhod-

li uviesť novú rubriku pod názvom „Čítame s 

porozumením.“  

Kiko bol náš spolužiak zo šiesteho ročníka, 

ktorý si odniesol z nášho Opusteného ostrova 

jednu vec, na ktorú nezabudne: Možnosť vy-

požičiavať si knihy priamo v škole a čítať. 

Ktorá kniha ho inšpirovala, aby napísal a ilus-

troval svoj vlastný príbeh o Alexovi, necháme 

na čitateľov. Možno ju spoznáte a prečítate si 

ju tak, ako Kiko.  

Poďme sa teda pozrieť na príbeh, ktorý sa 

oplatí prečítať. Kristián, ďakujeme a držíme ti 

palce tam doma v Poprade. Ako odmenu Ti 

posielame knihu, ktorú určite prečítaš „ľavou-

zadnou.“ 

     Nicolas, 8. roč. 
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Touto cestou sa Redakčná rada ospravedlňuje za pravopisné chyby, ktoré neboli spôsobené nevedomosťa-

mi, ale nepozornosťou, nakoľko našu školu navštevujú žiaci s poruchami učenia. My si ako redakcia váži-

me nápad, a preto sme ho aj uverejnili. Hodnotíme vždy obsah a fantáziu. Preto sa nenechajte odradiť chy-

bičkami krásy.“ 

               Redakčná rada 
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Každý príbeh má svoj začiatok aj koniec. Tento vyzerá, že 

bude mať pokračovanie. Sme odhodlaní osloviť Kika, či by 

neprispieval do nášho časopisu aj po jeho odchode. Tešíme sa 

na ďalšie príspevky od externého redaktora na voľnej nohe a 

za príspevok, ktorý by sa nezrodil z iniciatívy samého žiaka a 

jeho rekordne prečítaných kníh a posielame mu knižnú odme-

nu od Filipa Rožeka Gump—pes, ktorý naučil ľudí žiť.. Ďa-

kujeme. 

     Nicolas, 8. roč. 
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K rásy stredného Slovenska sa 

skrývajú v najodľahlejších kútoch malých 

mestečiek a dediniek. Prírodné a kultúrne 

bohatstvo je dedičstvom našich predkov, 

ktorí kráčali po našej krajine a brázdili ju, 

aby spoznali svoju minulosť a historický 

odkaz tak, ako to robíme my dnes. Počas 

obdobia opatrení v pandemickej situácii 

sme oklieštení dodržiavaním pravidiel a 

náš pohyb je obmedzený na pár metrov 

štvorcových. Keby som si tak mohol obuť 

sedemmíľové čižmy a obliecť si nevidi-

teľný plášť, zaviedol by som vás na mies-

ta, kde sa zrodila najčistejšia láska. Túto 

možnosť ale nemám, preto som prišiel s 

návrhom virtuálneho výletu do kúpeľné-

ho mesta Sliač. Pomocou kamery a foto-

aparátu v telefóne sme sa spolu s pani 

Stankou pokúsili o online vyučovanie.  

Prevedieme vás prvým miestom, ktoré vám učarí 

na prvý pohľad a ktoré sa stalo inšpiráciou pre 

napísanie básnických skladieb Marína a Detvan 

od najromantickejšieho a pravdepodobne najza-

ľúbenejšieho spisovateľa slovenského romantiz-

mu. 

Marína je najdlhšia ľúbostná báseň na svete, 

ktorá má 2 900 veršov. Napísaná bola v roku 

1844 a vydaná bola o dva roky neskôr. 

Ľudovít Štúr—významný vodca slovenských spi-

sovateľov—ho ostro kritizoval, že básnická sklad-

ba nie je vlastenecká, ale ľúbostná a príliš do nej 

Andrej zakomponoval svoje city. Ale to nemení 

nič na fakte, že sa ju učíme v školách až dodnes. 

Dnes sa pozrieme cez online vyučovanie do prvého 

významného mesta Sliač, kde vkročila aj noha Andreja 

a príroda mu učarovala až tak, že jeho významné pôso-

benie v Rybároch—časť mesta Sliač, ovplyvnilo zakla-

dateľov ZŠ v Sliači pomenovať túto školu práve po 

slovenskom literárnom velikánovi romantizmu. 

Na pamiatku a spomienku jeho veľkej 

lásky je v kúpeľnej časti mesta Sliač po-

stavená socha Maríny, kde si môžete pre-

čítať jedinečný odkaz: „Tu mŕtva láska 

ožila.“ 

   Nicolas, 8.roč. 

Busta Andreja Sládkoviča pred 

ZŠ Sliač. 

Počasie nám vyšlo a my sme radi, 

že sme nezmrzli ani na konci zim-

ných dní. 

Možno práve tu sedel Andrej, 

aby sa inšpiroval.....aj k láske. 

Idol krásy romantizmu. 

Tu mŕtva láska ožila. Nápis pod so-

chou ženy, ktorá uchvátila celý 

svet. 

 

Ja sladké túžby, túžby po kráse 

Spievam peknotou nadšený 

A v tomto duše mojej ohlase 

Svet môj je celý zavrený 

Z výsosti Tatier ona mi svieti, 

Ona mi z ohňov nebeských letí, 

Ona mi svety pohýna, 

Ona mi kýva zo sto životov 

No centrom, živlom, nebom, jednotou 

Krás mojich moja Marína. 
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V  školskom roku 2020/2021 UNICEF, aj 

napriek pandemickej situácii, organizuje aktivity, 

ktoré umožňujú žiakom základných škôl zapojiť sa 

do jednotlivých programov, ktoré sú prispôsobené aj 

on-line vyučovaniu. Ide o tri hlavné činnosti, ktoré by 

mali škole zabezpečiť získanie titulu aj pre našu ško-

lu „Škola priateľská k deťom.“ 

Aktivitu pripravuje a celý školský rok sa jej venuje 

pán Štefan, ktorý sa usiluje spolu s našimi žiakmi aj 

spolužiakmi o čestné získanie titulu.  

1. Vzdelávacie aktivity sú prvým kritériom. Mô-

žeme si vybrať jednu a realizovať ju v priesto-

roch školy za prísnych pandemických opatrení. 

V blízkej budúcnosti ju starostlivo vyberieme a 

realizujeme a v budúcom čísle vás budeme in-

formovať o jej uskutočnení. 

2. Fundraising—je tradičné zbieranie peňazí pre 

deti v núdzi. Tento rok sme si vybrali netradič-

ný spôsob zbierky, ktorá sa uskutoční na pôde 

SLVS Senec priamo medzi zamestnancami, 

ktorí si môžu „kúpiť“ za dobrovoľný symbolic-

ký príspevok výrobky od žiakov. Aspoň takým-

to spôsobom by sme radi prispeli. Cieľom Fun-

draising-u na získanie titulu je získanie finanč-

ných prostriedkov pre deti v krajinách, ktoré 

zasiahla humanitárna kríza. Žiaci aj pedagógo-

via budú môcť využiť svoju šikovnosť a tvori-

vosť  a naučia sa vytvárať kampane či organi-

zovať podujatia.  

3. Evaluačný formulár je poslednou podmienkou 

získania vytúženého titulu. Je to spôsob ako 

informovať Unicef o našich nápadoch, skúse-

nostiach a návrhoch. 

Čaká nás veľa práce a dovtedy si budeme držať palce, 

aby nám to vyšlo. Ďakujeme všetkým, ktorí sa zapoji-

li do projektu a zdieľajú naše úsilie a snahu. 

     Vaša Redakčná rada 
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K obukrav občianske združenie Dunajská 

Streda vyhlásila „Medzinárodnú online 

súťaž v kreslení a natáčaní TikTok videí na tému: Ja 

a koronavírus II. 

V prvej vlne pandémie sa do súťaže zapojilo 514 

škôl a občianskemu združeniu zaslali presne 5178 

kresieb, z ktorých organizátori vytvorili mozaiku na 

podlahe športovej haly v Dunajskej Strede.  

Je to jedinečná súťaž, vďaka ktorej môžeme získať 

spätnú väzbu o tom, ako sa deti pozerajú na proble-

matiku  novovzniknutej situácie na európskom kon-

tinente. Cieľom súťaže je uctiť si  kresbami obete 

koronavírusu.  

My sme na svojich kresbách pracovali trpezlivo v 

spolupráci s pani Martinkou, pánom Marianom a 

pánom Štefanom. Výsledky našej práce sú predur-

čené zapojiť sa do súťaže a zmerať si sily s ostatný-

mi žiakmi. Radi by sme nielen zaujali, ale aj po-

mohli dobrej veci. Pevne veríme, a to sa prihováram 

za celú Redakčnú radu, že naše úsilie sa stane sil-

ným odkazom pre tých, ktorí to dnes potrebujú naj-

viac a budeme dosť silní, aby sa takéto situácie vy-

puknutia pandémie nezopakovali. Nezabúdajme: 

„Sme v tom spolu.“ 

       Ondrej, 7. roč. 
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Do súťaže sa zapojili všetky ročníky. Pre-

zrite si ich výtvarné práce s tichou spo-

mienkou na obete pandémie. 

12 



 

 

V Školskej knižnici nájdete pár zaujímavých kús-

kov, ktoré sa stali „našim chlebom každodenným“. 

Ďakujeme kníhkupectvu Martinus za knihy, kto-

ré sa dobre čítajú. 

My čítame, vy čítate, oni, ony čítajú. Všetci 

čítame. 

K aždý školský rok, a aj tento, otvárame Školskú 

knižnicu a vždy v nej pribudnú „nové kúsky“, ktoré si radi 

prečítame a to hlavne cez prestávky. Tento rok sa však 

„vyčítali“ takmer všetky, a preto pani Zuzka oslovila kníh-

kupectvo Martinus a Alzu.sk, aby sa stali prispievateľmi 

do našej knižnice. Neuveríte, ale podarilo sa jej „vypýtať“ 

knihy, ktoré sú nielen náučné, ale aj zábavné. Vďaka nej 

sme „posilnili“ rady poličiek v knižnici o niekoľko zaují-

mavých kúskov: detektívky, fantasy, odborná literatúra 

pre deti, ktoré radi bádajú a mnoho ďalších, ktoré sa sna-

žíme prečítať, pretože zima skončí a onedlho je tu jar a 

letné prázdniny predo dvermi.  

Radi by sme sa obidvom sponzorom poďakovali a tešíme 

sa na ďalšiu „poštu“. Určite bude pre nás. 

       Redakčná rada 
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Nicolas, 8. roč. 
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